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VII.
Slægten »Piper « i ældre Tid.

Ved Holger Hansen.

Til Pastor A. Jantzens Artikel i K. S. 5. R. 1. med 
denne Overskrift kan jeg give følgende Supplement:

Brødrene Peter Christian. Hans og Dines Piper havde
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ganske rigtigt en fjerde Broder, Johan Peter, men det kan 
ikke være den Mand, som er omtalt S. 754, men derimod 
en Mand, som i flere Aar boede i Nyborg og døde der 
den 12. Nov. 1783, ifølge Kirkebogen 758/* Aar gammel. 
Hvornaar og hvorfra han kom til Nyborg, har jeg ikke 
fundet, men han forekommer allerede 1767. Følgende er 
uddraget af Nyborg Skifteprotokol, som findes i Provins­
arkivet i Odense.

Johan Peter Piper ejede og beboede, sammen med 
sin Husholderske Sidse Larsdatter og sin Tjenestepige 
Maren, et lille Hus paa 1 Etage med Kvist, Sidehus og 
Have; Huset var vel vedligeholdt og vel møbleret; medens 
Huset ved Auktionen solgtes for 236 Rdl., udbragtes Møb­
ler og andet Løsøre til 306 Rdl. Ved sin Død efterlod 
J. P. Piper sig et Testamente af 1. Okt. 1779 (konfirmeret 
16. Jan. 1784), hvori det hedder: >Da jeg undertegnede 
udi min Alderdom siden 1759 ej har haft nogen Nærings­
vej, hvormed jeg noget kunde fortjene til min Hushold­
nings Bestridelse, men daglig tæret af det lidet, jeg ved 
Guds Forsyn og Velsignelse udi mine yngre Aar havde 
forhvervet og ved forsigtig og tarvelig Økonomi sparet og 
samlet, saa kan enhver fornuftig skønne, at ej noget efter 
min Død kan blive til Arv og Deling iblandt alle mine 
mange Arvinger.«

Han testamenterer 50 Rdl. til sin juridiske Raadgiver, 
Byskriver Poul Nielsen, og til den gamle Husholderske 
Sidse Larsdatter. som i nogle og 40 Aar har tjent ham, 
30 Rdl. aarlig, saa længe hun lever. Ellers indsættes som 
Universalarvinger Brodersønnen Johan Peter Piper, Sogne­
degn til Øster og Vester Egede, hans to Børn, Johanne 
Petrine Piper og Dines Engelbreth Piper: disse fik til­
sammen 267 Rdl. 3 $ 8V2 li- Sidse Larsdatter døde i 
Nov. 1785 hos Byskriver Nielsen. De faa Bøger, J. P. Pi­
per efterlod sig, tyder ikke paa, at han har været en stu­
deret Mand; der fandtes kun, foruden «et Bundt gamle 
Bøger«, 7 Bind, deriblandt Doctor Jersins opbyggelige
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Skrifter, som ved Auktionen solgtes for 14 /i til Degnen 
Piper. I hele Skiftet er der ikke nogen som helst Antyd­
ning af, hvilhen Livsstilling Johan Peter Piper i sin Tid 
har indtaget.

Da Red. tilstillede Hr. Pastor Jan tzen foranstaaende, modtoges 
fra hans Haand følgende:

Tak for Laan af vedlagte Meddelelse fra Arkivassistent 
Holger Hansen i Odense om Joh. P. Piper (f Nyborg 1783). 
Efterretningen vilde have hævet meget dunkelt, hvis Kirkebogen 
blot havde angivet den Afdødes Alder til 858/* i Stedet for 
753/< Aar; thi saa var min Formodning om Separatistens Af­
stamning fra Hospitalet i Randers kuldkastet. Joh. P. Piper 
af Randers blev døbt 26. Jan. 1698; det er ham, jeg har 
identificeret med Studenten, immatr. 1717 (Univ. Matriklens 
Aldersangivelse kan i mangfoldige Tilfælde ikke følges). Men 
om en Johan Peter Piper, Søn af Hospitalsforst. i Randers og 
født 1708 findes intet i Randers Kirkebog. Hvorledes er det 
at forstaa? Foreligger der en Mystifikation? Kan en af Sepa­
ratistens Brødre have antaget hans Navn for at skjule sit 
virkelige? En af Brødrene, Vilhelm Frederik P., var en „løs 
Fugl“ og til stort Besvær for Dr. Hans Piper, som i For­
bindelse med Faderen fik ham sat paa Ghristiansø; han løs­
lodes dog efter et Par Aars Fangenskab og blev endog stillet 
et Embede i Udsigt; men hvor han er blevet af, kjender jeg 
ikke. Vilhelm Frederik Piper var døbt 29/s 1701 i Randers. 
— Det var nu blot en løs Formodning, der løb mig i Pennen 
efter Gjennemlæsning af Arkivmeddelelsen.

     

                                     
                 

                                                
                                                        
                                                       


